

**Lucrari de constructie-montaj
pentru reparatia capitala a
sistemului de canalizare la
proiectul CS 11 607 SE-2
*Evacuarea si epurarea apelor
uzate din s.Baimaclia si
s.Taraclia r-l Causeni* Etapa I**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000
Retele de canalizare

Valoarea de deviz 8 175 973,060 lei

Intocmit in prețuri curente 15.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	163,800	60,00	9 828,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	601,540	60,00	36 092,400
3.	7123010010200	Betonist	h-om	834,842	60,00	50 090,520
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	6 883,800	50,00	344 190,000
5.	7129020012800	Pavator	h-om	69,000	60,00	4 140,000
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	204,960	60,00	12 297,600
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2 987,651	60,00	179 259,060
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	31,040	60,00	1 862,400
9.	7137010011500	Electrician	h-om	46,656	60,00	2 799,360
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	28,317	60,00	1 699,020
11.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	817,440	60,00	49 046,400
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6 155,501	50,00	307 775,050
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	812,982	60,00	48 778,920
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	583,101	60,00	34 986,060
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	110,400	60,00	6 624,000
16.	9312040019600	Sapator	h-om	490,540	50,00	24 527,000
		Total manopera				1 113 995,790

Materiale:

1.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	2 780,057	2,00	5 560,114
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	160,552	1 900,00	305 048,800
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,056	360,00	20,160
4.	1411122201752k	Piatra sparta k=0.5 din cantitatea - deoarece jumătate din pietris se foloseste din cel existent, jumătate se achizitioneaza	m3	428,260	360,00	154 173,600

5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,124	400,00	2 049,600
6.	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	161,950	360,00	58 302,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 125,500	170,00	191 335,000
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	78,660	360,00	28 317,600
9.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	8 517,600	15,00	127 764,000
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,287	50,00	214,350
11.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	929,904	5,00	4 649,520
12.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	18,223	500,00	9 111,500
13.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	18,587	4 000,00	74 348,000
14.	2320156200901	Motorina	kg	232,475	19,00	4 417,025
15.	2320166200676	White spirit	kg	8,574	25,00	214,350
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1 276,458	15,00	19 146,870
17.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1 266,400	70,00	88 648,000
18.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	34,297	50,00	1 714,850
19.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	17,148	40,00	685,920
20.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,418	25,00	60,450
21.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	486,372	10,00	4 863,720
22.	25212167005002 00SN8	Conducta PPHM SN8 d200	m	4 381,539	240,00	1 051 569,360
23.	26511221004022	Ciment M-400	kg	104,830	2,00	209,660
24.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	155,000	700,00	108 500,000
25.	26611264331010 1	Inel prefabricate pt. camine KИД15-9	buc	51,000	1 500,00	76 500,000
26.	26611264331010 163	Inel prefabricate pt. camine KИД15-6	buc	30,000	1 000,00	30 000,000
27.	26611264331012 21	Inel prefabricat pt. camine KИД-15	buc	26,000	1 500,00	39 000,000
28.	26611264331016 6	Inel prefabricate pt. camine KИД10-9	buc	102,000	800,00	81 600,000
29.	26611264331018 52	Inel prefabricate pt. camine KИДП1-10-1	buc	155,000	700,00	108 500,000
30.	26611264331019	Inel prefabricate pt. camine KИДП1-15-1	buc	26,000	1 500,00	39 000,000
31.	26611264331022	Inel prefabricate pt. camine KИД0-1	buc	480,000	250,00	120 000,000
32.	26611264331022 73	Inel prefabricate pt. camine KИД 7-3	buc	194,000	400,00	77 600,000
33.	26611264331666	Inel prefabricate pt. camine KИД10-6	buc	160,000	550,00	88 000,000
34.	26631021000001 0	Beton 10	m3	34,215	1 300,00	44 479,500
35.	2663102100919	Beton de ciment (Bc 3,5/B 50)	m3	16,001	1 300,00	20 801,300
36.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	87,020	1 300,00	113 126,000
37.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	10,294	1 100,00	11 323,400
38.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	8,540	3 000,00	25 620,000
39.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	18,788	14,00	263,032
40.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	11,703	200,00	2 340,600
41.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	129,419	50,00	6 470,950
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	362,720	20,00	7 254,400
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	42,913	20,00	858,260
44.	4100126202818	Apa	m3	264,340	20,00	5 286,800
45.	banda	Banda de semnalizare cu fir otel	m	4 172,000	4,00	16 688,000
46.	capacb125	Capac cu rama din fonta B125	buc	120,000	1 000,00	120 000,000
47.	capacbc250	Capac cu rama din fonta C250	buc	61,000	1 300,00	79 300,000
48.	consmetal	Consum de metale pentru consolidarea	kg	4 397,200	12,00	52 766,400

		caminelor				
49.	inel	Inel distantier PA 7-75	buc	55,000	250,00	13 750,000
50.	trepte	trepte din otel cu acoperire din polimer	buc	1 463,000	90,00	131 670,000
51.	tubpn10d400	Tub de protectie PEHD PE100 SDR17 PN10 d400mm	m	78,234	850,00	66 498,900
		Total materiale de construcții				3 619 621,991

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	53,475	150,00	8 021,250
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	513,996	300,00	154 198,800
3.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	15,019	150,00	2 252,850
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	256,998	150,00	38 549,700
5.	2922140007000	Macara	h-ut	8,262	400,00	3 304,800
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,318	500,00	659,000
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	28,651	450,00	12 892,950
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	62,104	500,00	31 052,000
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	632,968	500,00	316 484,000
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	116,717	400,00	46 686,800
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,532	400,00	2 212,800
12.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	163,800	400,00	65 520,000
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	13,220	100,00	1 322,000
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	8,344	150,00	1 251,600
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	53,475	50,00	2 673,750
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1 009,764	100,00	100 976,400
17.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	9,648	100,00	964,800
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	717,360	50,00	35 868,000
19.	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	72,000	200,00	14 400,000
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	72,000	300,00	21 600,000
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	229,732	400,00	91 892,800
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	150,464	400,00	60 185,600
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,380	100,00	138,000
		Total utilaje de construcții				1 013 107,900

Total	lei	5 746 725,681
Fond social	24,00 %	267 358,990
Cheltuieli de transport	2,00 %	72 392,440
Cheltuieli de depozit	1,00 %	36 196,220
Total	100,00 +	6 122 673,331
Cheltuieli de regie	7,00 %	428 587,133
Total	100,00 +	6 551 260,464
Beneficiu de deviz	4,00 %	262 050,419

Total	100,00 +	6 813 310,88 3
TVA	20,00 %	1 362 662,17 7
Total	100,00 +	8 175 973,06 0

Total deviz: **8 175 973,060**

Intocmit

Dascalescu Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)